
Gemeinderat 
Stadtratssitzung vom 30. Juni 2025 Traktandum Nr. 5 

 

     (Traktandum 5 / Seite 1) 

 

Rückzug des Geschäfts "Familienzentrum Langenthal: Einführung und Betrieb als befristete Gemeindeauf-

gabe"; Zustimmung 

Sehr geehrter Herr Stadtratspräsident 

Sehr geehrte Stadträtinnen und Stadträte 

1. Grundlagen 

◼ Vorakten (Ordner "Familienzentrum") 

◼ Protokollauszug des Stadtrates vom 25. November 2024, Trakt. 3 

◼ Gemeinderatsbeschluss vom 15. Januar 2025, Trakt. 13 

◼ Bericht und Antrag vom 22. April 2025 des Sozialamtes mit den darin erwähnten Beilagen 

◼ Protokollauszug vom 5. Mai 2025 der Sozialkommission, Trakt. 1 

◼ Gemeinderatsbeschluss vom 14. Mai 2025, Trakt. 2 

2. Inhalt der Vorlage 

Der Inhalt der Vorlage ergibt sich aus dem Bericht und Antrag des Sozialamtes vom 22. April 2025 (= Beilage). 

Es wird auf dieses Dokument, die übrigen Vorakten, die nachfolgenden Hinweise und die mündlichen Ausfüh-

rungen des zuständigen Mitgliedes des Gemeinderates anlässlich der Sitzung des Stadtrates vom 30. Juni 2025 

verwiesen. 

3. Vorberatende Behörden 

◼ Die Sozialkommission behandelte die Vorlage am 5. Mai 2025 und verabschiedete sie ohne Anträge und 

somit unverändert. 

◼ Der Gemeinderat verabschiedete die Vorlage an seiner Sitzung vom 21. Mai 2025 – zumindest hinsicht-

lich des dem Stadtrat zu unterbreiteten Beschlusses – ebenfalls unverändert zu Händen des Stadtrates. 

Hinsichtlich des weiteren Vorgehens legte der Gemeinderat bezüglich des in seiner Kompetenz liegenden 

Beschlussesteils fest, dass – entgegen dem Antrag im Bericht und Antrag des Sozialamtes vom 22. April 

2025 – nicht das Sozialamt mit der Ausarbeitung eines angepassten Modells beauftragt wird, sondern 

der Verein Familienzentrum Alte Mühle dazu aufgefordert wird. Dabei legte der Gemeinderat einerseits 

als Bedingung fest, dass der Standort der Alten Mühle in der weiteren Bearbeitung auszuschliessen ist. 

Andererseits ordnete er an, dass für die aus einer entsprechenden Vorlage resultierenden Mehrkosten 

seitens Verwaltung Kompensationsmöglichkeiten aufzuzeigen sind.  

Gestützt auf diese Ausführungen beantragen wir Ihnen Zustimmung zu folgendem: 

Beschlussentwurf: 

Der Stadtrat, gestützt auf Art. 31 Abs. 3 der Geschäftsordnung des Stadtrates vom 24. Juni 2019, sowie nach 

Kenntnisnahme des gemeinderätlichen Berichtes vom 14. Mai 2025, beschliesst: 

1. Dem Rückzug des Geschäfts "Familienzentrum Langenthal: Einführung und Betrieb als befristete Gemein-

deaufgabe; Genehmigung des Reglementes über das Familienzentrum Alte Mühle; Kreditbewilligung" (Be-

richt Gemeinderat vom 16. Oktober 2024 für die Stadtratssitzung vom 25. November 2024) durch den Ge-

meinderat wird zugestimmt. 

2. Das Sekretariat des Stadtrates wird mit dem weiteren Vollzug beauftragt. 

Berichterstattung:  Gemeinderätin Martina Moser, Sozialwesen, Altersfragen und Gesundheit 

  



Gemeinderat 
Stadtratssitzung vom 30. Juni 2025 Traktandum Nr. 5 

 

     (Traktandum 5 / Seite 2) 

 

Langenthal, 14. Mai 2025    IM NAMEN DES GEMEINDERATES 

           Der Stadtpräsident: 

 

           Reto Müller 

           Der Stadtschreiber: 

 

           Marc Häusler 

 

 

◼ Beilage:      Bericht und Antrag des Sozialamtes vom 22. April 2025  

 

 

 


